
Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

CONVOCAÇÃO 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA os  membros  do 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA SECRETA, no dia 17 de junho de 2025, terça-feira, 
às  16h.  A reunião  ocorrerá  de  forma  MISTA,  presencial  na  sala  de  reuniões  da  sede 
administrativa da Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizada na Rua Eliezer Levy, 
n.º 1157, bairro Central, e também através de Link que será disponibilizado com pelo menos 
1h de antecedência. 

Na oportunidade se deliberará sobre: 

• Processo/SEI n.º 24.0.000002272-8. 

Relator: Leonardo Guerino. 

Macapá/AP, 26 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá 

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 523, DE 27 DE MAIO DE 2025.

 

Exoneração de cargo em comissão.

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º  – Exonerar  Pedro  Leite  de  Carvalho,  do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de 
Departamento/Departamento  de  Estágio  e  Residência  Forense,  Código  CCDP-3,  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 26 de maio de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 524, DE 26 DE MAIO DE 2025.

 

Exoneração  e  nomeação  em  cargo  em 
comissão.

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

 

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar  Arthur Silva Brito  do cargo em comissão de Assessor Técnico Nível 
II/Coordenadoria de Gestão de Pessoas,  Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado 
do Amapá, a contar de 26 de maio de 2025.

 

Art.  2º  – Nomear  Arthur  Silva  Brito  no  cargo  em  comissão  de  Chefe  de 
Departamento/Departamento  de  Estágio  e  Residência  Forense,  Código  CCDP-3,  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 26 de maio de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 26 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 525, DE 27 DE MAIO DE 2025.

 

Elogia servidores da DPE/AP.

  

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 25.0.000004780-8;

 

CONSIDERANDO a realização do evento institucional denominado III Semana Jurídica do 
Mês do Defensor Público, que teve como eixo temático "Justiça, Meio Ambiente e Direitos 
Fundamentais", realizado pela Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 21 a 23 
de maio de 2025;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º. Elogiar os  servidores  abaixo  relacionados,  em  reconhecimento  a  relevante 
contribuição e atuação incansável  e  zelosa,  através dos serviços prestados na logística de 
realização da III Semana Jurídica do Mês do Defensor Público, que ocorreu no período de 21 
a 23 de maio de 2025, em Macapá/AP.

 

Cerimonial

Erica Guedes de Sousa

Daniela Albuquerque Barcessat

Darcilene Mira dos Santos

Eva Cristiny Gomes Barbosa

José Candoia Ferreira

Motoristas

Vanderclei da Rocha Fagundes
Andreson Barbosa Lopes

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

Vanderclei da Rocha Fagundes
Edmilson do Espírito Santos Gomes
Giulliano da Silva Picanço
Floriano Ferreira de Araújo Júnior
Rafael Martins Pantoja
Geovani Leão Loureiro
Francisco Fonseca dos Santos

Serviços Gerais

Andrea Freitas Pinto
Joaquim da Silva Barriga
Jhemerson Silva dos Santos
Darlene Freitas de Almeida
Denison Rodrigues Corrêa

Recepção

Terezinha Costa Simões

Tecnologia da Informação

Paulo Tarciso Bentes Santos
Lucas Soutelo Souto Pinheiro
Adriano de Souza Araújo
Thales Iohan Domingues Palacio Real
Elicarlos de Oliveira Araújo
Josivan Reis Trindade
Wennerson Vinicius dos Santos Figueiredo
Arthur Vinicius Brito Pereira
Pablo Trindade Tourinho
Walter da Silva Araújo Filho

Segurança Institucional

Aclemildo Barbosa dos Santos
Osvaldo Mourão da Costa
Antônio Ivaldo Ferreira Damaso
Aryan da Silva Mendonça
Clesio Cardoso Parafita
Wallice o monte Silva
Benedito dias da Silva
Manoel Maria Moura Costa
Radames Dayan Guimarães Pinto
Maximiliano de Oliveira Silva
Arlindo dos Santos Costa
Rivaldo da Silva Gonçalves

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

Edinaldo Alves de Almeida
Pedro Fonseca dos Santos
Guayrã Vilhena de Assunção
Maryslanne Jamayra da Silva
José Raimundo de Miranda Teixeira
Jaime do Nascimento Santos
Abelardo de Oliveira Marques
Oseas Nunes do Nascimento

Comunicação

Adriano da Silva Souza
Camila Ramos de Oliveira
Caroline Larissa Silva Mesquita
Evandro da Silva da Cunha
Ingra Vale Queiroz Tadaiesky
Luis Rogério Deniur Lameira
Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deve ser incluída na 
pasta funcional dos respectivos servidores.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 527, DE 27 DE MAIO DE 2025.

 

Convocação para participação em sessão 
solene  na  Assembleia  Legislativa  do 
Estado do Amapá.

  

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o requerimento n.º 1095/25-AL, de autoria da Excelentíssima Deputada 
Estadual Alliny Serrão, atinente à sessão solene em homenagem ao Dia da Defensora, do 
Defensor e da Defensoria Pública, que será realizada dia 29 de maio de 2025, na Assembleia 
Legislativa do Estado do Amapá;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Convocar todas as defensoras e defensores públicos da Defensoria Pública do Estado 
do  Amapá,  para  participação  na  sessão  solene  em homenagem ao  Dia  da  Defensora,  do 
Defensor e da Defensoria Pública,  que será realizada dia 29 de maio de 2025, às 9h,  na  
Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, em Macapá/AP. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 528, DE 27 DE MAIO DE 2025.

 
Publiciza  atuação  e  concede  folgas  a 
servidores.

 
O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000004282-2;

 
CONSIDERANDO  a Portaria n.º 386/2025/CG, que designou assessores da DPE/AP para 
atuação em mutirão de atendimentos no Conjunto Habitacional Açucena, no dia 14 de maio de 
2025; 

 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 508/2025/DPG, que designou servidores da DPE/AP para 
atuação em mutirão de atendimentos no Conjunto Habitacional Açucena, no dia 14 de maio de 
2025;

 
CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos 
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da designação para atuação em 
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

 
R E S O L V E:

 
Art. 1º. Publicizar atuação dos servidores abaixo relacionados, que trabalharam no mutirão 
de atendimentos no Conjunto Habitacional Açucena, no dia 14 de maio de 2025.

 

 

Mutirão de atendimentos no Conjunto Habitacional Açucena

 

Nº NOME

1 ALESSANDRO GARCIA BRITO

2 CARLA PATRÍCIA AZEVEDO LIMA PINHEIRO

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

3 CARMEM FABÍOLA PIMENTEL GÓES LEMOS

4 DEMÉTRIO BRAZÃO MONTEIRO

5 ELIANE MARTINS DAS CHAGAS

6 ELICARLOS DE OLIVEIRA ARAÚJO

7 GEORGETH DOS SANTOS DA COSTA

8 GEOVANA PATRÍCIA PIMENTEL CABRAL

9 INGRA VALE QUEIROZ TADAIESKY

10 KADU DEOCLECIANO ALMEIDA RIBEIRO

11 KAREN DE NAZARÉ SANTOS FONSECA

12 LUCAS SOUTELO SOUTO PINHEIRO

13 FLORIANO FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR

14 GEOVANI LEÃO LOUREIRO

15 Alexia Giullie Brasil de Souza

16 Ana Paula Costa Pessôa

17 Catarina de Andrade Benevides dos Santos

18 Jaryane Santos de Oliveira

19 Luana de Carvalho Borges

20 Marina da Silva Furtado

 
Art. 2º. Conceder 01 (um) dia de folga compensatória  na forma do art. 102 da LCE n.º 
121/2019, aos servidores listados no art. 1.º desta portaria.

 
Art. 3º. A Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá deverá registrar e 
controlar as folgas concedidas.

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 529, DE 27 DE MAIO DE 2025.

 

Publiciza deslocamento de servidor até o 
município de Oiapoque/AP.

  

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004478-7;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º.  Publicizar o deslocamento do servidor  Mário Hilberto Freitas Freire,  Chefe do 
Departamento de Transporte, até o município de Oiapoque/AP, no período de 19 a 24 de maio 
de 2025, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria - DPG n.º 473, de 19 de maio de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 530, DE 27 DE MAIO DE 2025.

 

Nomeação em cargo em comissão.

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º – Nomear Luiz Cairo Ramos Chagas  no cargo em comissão de Assessor Técnico 
Nível  I/Divisão  de  Almoxarifado,  Código CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do  Estado do 
Amapá, a contar de 1º de junho de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
 PORTARIA N.º 352, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Concessão  de  licença  por  motivo  de  doença 
em pessoa da família de defensora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004812-0/SEI,

CONSIDERANDO os documentos apresentados nos autos do processo,

CONSIDERANDO as razões exaradas no requerimento 0108898,

CONSIDERANDO  a  Instrução  Normativa  n.º  7/2024,  de  27  de  setembro  de  2024,  da 
Defensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO os  artigos  105,  II  e  108  da  Lei  Complementar  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 10 (dez) dias de licença por motivo de doença em pessoa da família à  
defensora pública  Gleyseny Rodrigues de Oliveira, titular da 6ª Defensoria de Família de 
Macapá, no período de 25 maio a 3 de junho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 25 de maio de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de maio de 2025.

 ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

PORTARIA N.º 353, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Concessão  de  regime  de  teletrabalho  à 
servidora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004796-4/DPEAP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.  531,  de  13  de  novembro  de  2024,  da  Subdefensoria 
Pública-Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO  a  Errata  da  Portaria  n.  531,  de  19  de  novembro  de  2024,  da 
Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO os documentos apresentados nos autos do processo,

CONSIDERANDO a  Resolução  n.º  102,  de  28  de  fevereiro  de  2024,  do  Conselho 
Superior-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 1, de 6 de março de 2024, da Subdefensoria 
Pública-Geral.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Conceder 6  (seis)  meses  de  regime  de  teletrabalho  à  servidora  pública  Isabela 
Guedes Redin, que exerce suas atividades na Defensoria Pública do Estado do Amapá,  no 
período de 3 de maio a 3 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 3 de maio de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de maio de 2025.

 ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA Nº 354, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003941-4/SEI,

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 405, de 22 de maio de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  1ª  Defensoria  Cível  e  de  Família  de  Santana,  para  acumulação 
extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  Márcio  Fonseca  Costa 
Peixoto, na 8ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de maio de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 015 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 355, DE 27 DE MAIO DE 2025.

    Designação  de  defensor  público 
substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004830-8/SEI,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.351, de 12 de dezembro de 2023, que nomeou Arthur de 
Almeida Pessoa para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto, 
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  n.º 
121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto Arthur de Almeida Pessoa, para acumulação 
extraordinária, na Defensoria Criminal do Tribunal do Júri, no dia 28 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de maio de 2025.

 ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 016 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA Nº 356, DE 27 DE MAIO DE 2025.

  Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.0000004772-7/SEI,

CONSIDERANDO pauta dupla decorrente de mutirão do Tribunal do Júri na Comarca de 
Oiapoque,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  1ª  Defensoria  Cível  e  de  Família  de  Santana,  para  acumulação 
extraordinária, na 1ª Defensoria de Oiapoque, nos dias 28 e 30 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de maio de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 017 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 357, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Revogação  e  designação  de  acumulação 
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004838-3 /SEI,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  936,  de  31  de  agosto  de  2023,  que  nomeou  Carlos 
Augusto de Souza Marques Júnior para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor 
Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  n.º 
121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  591,  de  17  de  dezembro  de  2024,  da  Subdefensoria 
Pública-Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n. 591/2024/SDP-AI, para cancelar a designação de 
acumulação extraordinária da 7ª Defensoria Criminal de Macapá, na 1ª Defensoria Criminal 
de Macapá, no período de 2 a 13 de junho de 2025.

Art. 2º. Designar o defensor público substituto Carlos Augusto de Souza Marques Júnior, 
para acumulação extraordinária,  no exercício das atribuições da defensora pública Juliana 
Mendez Monteiro, na 1ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 2 a 13 de junho de 
2025.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de maio de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 018 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 415, DE 27 DE MAIO DE 2025. 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003909-0/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar 1  (um) dia  de  folga compensatória da Servidora Pública  Ingrid  Souza 
Siqueira, que exerce suas atividades na 4ª Defensoria de Família de Macapá, no dia 9 de junho de 
2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 27 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 019 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 416, DE 27 DE MAIO DE 2025.

 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003791-8/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 3 (três) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Silvia Pittigliani, 
que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Laranjal do Jari, nos dias 23, 24 e 25 de junho de 
2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 27 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 020 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 417, DE 27 DE MAIO DE 2025. 

Divulga  a  escala  dos servidores que 
participarão  do  mutirão que será 
realizado no dia 7 de junho de 2025.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004758-1/SEI;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é órgão 
encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos membros e 
servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do Art. 22 da LCE nº 
121/2019;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta n.º 06, de 14 de novembro de 2024 - DPG e CGDPE que 
dispõe  sobre  organização  e  escala  de  membros  (as)  e  servidores  (as)  para  participação  nos 
mutirões da Defensoria Pública do Estado do Amapá e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria nº 883, de 22 de novembro de 2024, da Corregedoria-Geral, que 
publicizou a escala de Membros que participarão dos Multirões a serem realizados no ano de 
2025.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  os  servidores  abaixo relacionados para  atuação no Mutirão da Carreta,  que 
ocorrerá no Município de Pracuúba, no dia 7 de junho de 2025:

1. Ariany Helena de  Almeida Santos

2. Briane Cristina Colares de Novaes

3. Erika Serrão Galeno

4. Tarciana Venancio de Carvalho

5. Washington Mendes Ferreira Neto

6. Yasmin Ariel de Souza Daibes

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 27 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 021 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 418, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Altera, a pedido, férias de servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004417-5/SEI;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  30  (trinta)  dias  de  férias  do  servidor  público  Paulo  Augusto 
Gonçalves Pantoja Filho, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria do Núcleo de Execução 
Penal de Macapá, anteriormente deferidas para os períodos de 15 a 31 de julho e 8 a 20 de 
dezembro de 2025, conforme a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser 
usufruído nos períodos de 28 de julho a 11 de agosto e 5 a 19 de dezembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 27  de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 022 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  88

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 419, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Altera, a pedido, férias de servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004594-5/SEI;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias do servidor público Wennerson Vinicius 
dos  Santos  Figueiredo,  que  exerce  suas  atividades  na  Coordenadoria  de  Tecnologia  da 
Informação, anteriormente deferidas para o período de 1 a 30 de junho de 2025, conforme a 
Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024, passando a ser usufruído nos períodos de 2 de 
junho, 10 a 19 de setembro e 20 de outubro a 7 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 27 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 023 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:024367983
11

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


